दित्ती विधान समा समाचार भाग-1

१ॅकार्यवाडी का संक्षिप्त अभिलेख**१**

सोमवार, 26 मार्च,2001/चेत्र 05,1923 १ शक १

संस्या : 49

1. 2.04 बजे

सदन के समवेत होते ही दोनों दलों के सदस्य भृष्टाचार के मामले उठाते हुए नारेबाजी करने लगे, जिसके परिणायस्वरूप सदन में शोर-शराब होने लगा । अध्यक्ष यहोदय ने सदन को 10 मिनट के लिये स्थगित कर दिया ।

2 · 2 · 17 बजे

सदन पुनः समवेत हुआ । डॉ॰जगदीश मुसी और श्री भीष्म शर्मा ने अपने-अपने नोटिसों के बारे में जानना चाहा । अध्यक्ष महोदय ने सदन को सूचित किया कि उन्हें डॉ॰जगदीश मुसी व अन्य से एक ध्यानाकर्षण प्रस्ताव की सूचना प्राप्त हुई है, जिसे उन्होंने अस्वीकार कर दिया है, क्योंकि यह मामला हाल ही में घटित नहीं है और दिल्ली जल बोर्ड में तथाकधित भृष्टाचार के मामले पर सदन दारा 28 नवम्बर, 2000 को पहले ही चर्चा की जा चुकी है । श्री भीष्म शर्मा दारा नियम 107 के अंतर्गत दिये गये प्रस्ताव के संबंध में व्यवस्था देते हुए अध्यक्ष महोदय ने सूचित किया कि खा सौदों में हुए तथाकथित भृष्टाचार का मामला दिल्ली सरकार के अधीन नहीं आता, इसिलये उन्होंने नियम 199 है १ अंतर्गत इस सूचना को अस्वीकार कर दिया है।

2 • 25 बजे

सदस्यों दारा सदन से बहिर्गमन

अध्यक्ष महोदय द्वारा दी गई व्यवस्था से संतुष्ट न होने पर भारतीय जनता विधायी दल के सदस्यों ने सदन से बहिर्गमन किया ।

4 -

सदस्य का निलम्बन

नियम-184 हैं 1 हैं के अंतर्गत प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए अध्यक्ष महोदय ने श्री जगदीश आनन्द को सदन में उनके दारा लगातार किये जा रहे दुव्यर्वहार के कारण सदन से बाहर जाने के लिये कहा ।

शी शोएब इकबाल ने भी स्ना सौदों में हुए कथित भृष्टाचार के संबंध में उनके दारा दिये गये नोटिस का मामला उठाया । अध्यक्ष महोदय ने व्यवस्था दी कि उन्होंने इसे अस्वीकार कर दिया है लेकिन सचिवालय को निर्देश दिया है कि वह इसकी प्रति भारत सरकार को आवश्यक कार्रवाई हेतु भेजें । 2 - 35 बजे

प्रश्न तारांकित प्र.सं. 41 एवं 42 तथा उनसे संबंधित पूरक पृश्न पूछे गये और उनके मौबिक उत्तर दिये गये । ताराकित प्र.सं. 43 से 60 के उत्तर सदन पटल पर रखे गये।

अतारांकित प्रश्न : अतारांकित प्र.सं. 114 से 219 के उत्तर सदन पटल पर खे गये।

7. 3.03 बजे

office of the profit is the pole

सदन पटल पर रखे गये कागजात

- श्री महेन्द्र सिंह साधी, वित्त मंत्री ने अनुलग्नक में दशिय गये पत्रों 1 . की प्रति सदन पटल पर रखीं।
- डॉ नरेन्द्र नाथ, ऊर्जा मंत्री ने अनुलग्नरु में दशयि गये पत्रों की प्रति 2. सदन पटल पर खीं।

of Date P story प्रतिवेदनों का प्रस्तुतीकरण 3-06 बजे प्रशिक्ष की के किये के किये हैं कि

- श्रीमती मीरा भारदाज ने सदन पटल पर रखे गये पत्रों संबंधी समिति का पहला प्रतिवेदन सदन में प्रस्तुत किया ।
- श्री हास्न युसुफ ने लोक लेखा सीमीत का छठा प्रतिवेदन सदन में प्रस्तुत किया ।
- श्री जिले सिंह चौहान ने प्राक्कलन समिति का चौथा प्रतिवेदन सदन में प्रस्तुत किया ।
- श्री हस्शरण सिंह बल्ली ने सरकारी आश्वासन समिति का चौथा प्रतिवेदन सदन में प्रस्तुत किया ।

प्रतिवेदनों की सहमति हेतु प्रस्ताव 9. 3.09 बजे

- थी मंगत राम सिंघल ने प्रस्ताव किया कि यह सदन कार्य मंत्रणा समिति के छठे प्रतिवेदन से सहमत है ।" प्रस्ताव को मतदान के लिये स्ला गया और ध्वीनमत से स्वीकार किया गया ।
- थे भूगत राम सिंघल ने प्रस्ताव किया कि "यह सदन गैर सरकारी सदस्यों के विधेयकों एवं संकल्पों संबंधी समिति के आठवें प्रतिवेदन से सहमत है। " प्रस्ताव को मतदान के लिये खा गया और ध्वीनमत से स्वीकार किया गया ।

10 • 3 • 10 बजे

विशेष उत्लेख : निम्नलिखित सदस्यों ने नियम-287 के अंतर्गत मामले उठाये:-

श्री माला राम गंगवाल

श्री नसीव सिंह

श्री अरविन्दर सिंह लवली

श्री वीर सिंह

श्री हरशरण सिंह बल्ली हूं मुख्य मंत्री ने हस्तक्षेप किया हूं

श्री साहब सिंह चौहान १ मुख्य मंत्री ने हस्तक्षेप किया १

श्री सुशील चौधरी

श्री भीष्म शर्मा १ मुख्य मंत्री ने इस्तक्षेप किया १

श्री राषेश्याम बन्ना

श्री राम भज

श्री राज छुमार चौहान

सदस्यों की लगातार मांग को देखते हुए मुख्य मंत्री ने घोषणा की कि इस साल से विधायक निधि की राशि बढ़ाकर 2 करोड़ कर दी जायेगी।

विषायी कार्य

11 - 3 - 48 बजे

विषेयक का पुरः स्थापन

श्री महेन्द्र सिंह साथी, वित्त मंत्री ने भारतीय टिकटश्रेविल्ली संशोधनश्रे विधेयक, 2001 को सदन में पुरः स्थापित करने की अनुमित मांगी और अनुमित मिलने पर विधेयक को सदन में पुरः स्थापित किया ।

12. 3.49 बने

विषेयक पर विचार एवं पारन

शीमती शीला दीक्षित, मुख्य मंत्री ने प्रस्ताव किया कि - "दिल्ली अग्निशमन सेवा विधेयक, 2000 को पारित किया जाये । प्रस्ताव को मतदान के लिये खा गया और ध्वीनमत से स्वीकार किया गया ।

श्री मुकेश शर्मा और श्री नन्द किशोर गर्ग ने विधेयक को प्रवर समिति को सौंप जाने हेतु प्रस्ताव किया । श्री मुकेश शर्मा और श्री नन्द किशोर गर्ग के प्रस्ताव मतदान के लिये रखे गये और स्वीकार होने पर विधेयक को प्रवर समिति को निर्दिष्ट कर दिया गया ।

13 - 3 - 51 बजे

जलपान अवकाश

14 - 4 - 36 बजे

सदन पुनः समवेत हुआ ।

15.

मंत्री दारा वक्तव्य

श्री परवेज हाशमी, परिवहन मंत्री ने वक्तव्य के द्वारा सदन को सूचित किया कि माननीय उच्चतम न्यायालय दारा दिल्ली सरकार की दिल्ली में नॉन-सी एन जी बसों को चलाने के लिये 6 महीने तक का समय पदान कर दिया है।

16 4 • 30 बजे

अध्यक्ष महोदय ने सूचित किया कि उन्हें नियम-107 के अंतर्गत श्री रमाकान्त गोस्वामी से दूरदर्शन दारा दिल्ली के बजट के प्रसारण को न किये जाने के बारे में एक सूचना प्राप्त हुई है । उन्होंने सदन को सूचित किया कि उन्होंने सचिवालय को निर्देश दिये हैं कि वह सूचना की एक प्रति सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय को आवश्यक कार्रवाई हेत् भेज दें।

17. 4.41 बजे

बजट : 2001-2002

डॉ जगदीश मुली ने वर्ष 2001-2002 के बजट पर दर्वा आरम्भ की । निम्नलिबित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-

श्री अजय माकन

ा । 18. 6.04 बजे सदन मंगलवार, 27 मार्च, 2001 को अपराह्न 2.00 बजे तक के लिये स्थागत हुआ।

हमालको कि दिल्ली, की कार्य असमा है किये हमा, समाहि किस्से हाइन्ड वि 26 मार्च, 2001 कि विवास कि विवास कि विवास कि

की पूर्व तथा और का नन किसोर यर्ग ने विश्वयद को प्रचार सोमान

एस - के - शर्मा

DELHI LEGISLATIVE ASSEMBLY BULLETIN PART I (BRIEF RECORD OF PROCEEDINGS)

MONDAY 26TH MARCH 2001/CHAITRA 05, 1923 (SAKA)

No: 49

1. 2.04 PM

As soon as the House assembled members of both the parties raising issues of corruption started slogan shouting creating pandemonium in the House. Chair adjourned the House for 10 minutes.

2.

House re-assembled. Sh. Jagdish Mukhi and Sh. Bheesham Sharma rose to enquire about the fate of their notices. Chair informed the House that he was in receipt of a call attention motion notice from Sh. Jaghdish Mukhi and others which he has disallowed because the matter is not of recent occurrence and discussion on alleged corruption prevailing in DJB had already been discussed in the House on 28th November 2000. While ruling on notice of Sh. Bheesham Sharma given under Rule 107, Chair informed that the matter relating to alleged corruption in the defence deals did not fall under the purview of Govt of Delhi and as such he has disallowed the notice under the provisons of Rule 109(9) of the Rules of Procedure.

3. 2.25 pm

WALK-OUT BY MEMBERS

Members of the BJP Legislature Party not satisfied with the ruling of Chair staged a walkout.

4.

SUSPENSION OF MEMBERS

Exercising his disciplinary power under Rule 284(1), Chair asked Sh. Jagdish Anand to withdraw from the House due to his continued misconduct in the House.

5. 2.26 PM

Sh. Shoib Iqbal also raised issued regarding his notice for discussion on the alleged corruption in defence deals issue. Chair ruled that he has disallowed the notice but had directed the Assembly Secretariat to forward a copy of the same to the Govt of India for necessary action.

6. 2.35 PM

QUESTIONS

STARRED: Starred Questions 41 and 42 were asked and orally replied. Replies to Starred Questions 43 to 60 were placed on the Table of the House.

<u>UNSTARRED</u>: Replies to Unstarred Questions 114 to 219 (except 125, 212 and 220) were laid on the Table of the House.

7. 3.03 PM PAPERS LAID ON THE TABLE OF THE HOUSE

1. Sh. Mahender Singh Saathi, Minister of Finance laid papers As annexed to the bulletin.

* 2. Dr Narendra Nath, Minister of, Power laid papers as annexed To this bulletin.

8. 3.06 PM PRESENTATION OF REPORTS

- Smt Meera Bhardwaj presented the First Report of the Committee On Papers Laid On The Table of the House.
- 2. Sh. Haroon Yusuf presented the Sixth report of the Public Accounts Committee.
- 3.07 PM
 3. Sh. Jile Singh Chauhan presented the Fourth Report of the Committee on Estimates.
 - 3. Sh. Harsharan Singh Balli presented the Fourth report of the Committee on Govt Assurances.

9.. 3.09 PM ADOPTION OF REPORTS

10.

- Sh. Mangat Ram Singhal moved that the House agrees to the Sixth report of the Business Advisory Committee. The motion Was put to vote and adopted by voice vote.
- Sh. Mangat Ram Singhal moved that the House agrees to the Eighth Report of the Committee on Private Members' Bills and Resolutions. The motion was put to vote and adopted by Voice vote.

3.10 PM SPECIAL MENTIONS: - The following members raised matters under Rules 287 (Special Mentions): -

Sh. Mala Ram Gangwal

Sh. Naseeb Singh

Sh. Arvinder Singh Lovely

Sh. Vir Singh

Sh. Harsharan Singh Balli (Chief Minister intervened).

Sh. Sahab Singh Chauhan (Chief Minister intervened).

Sh. Sushil Chaudhary

Shri Bheesahm Sharma(Chief Minister intervened).

Sh. Radhey Shyam Khanna

Sh. Ram Bhai

Sh. Raj Kumar Chauhan

(Responding to the repeated demands of members, the Chief Minister announced that the MLAs Fund shall be increased to Rs 2 Crores this year onwards).

LEGISLATIVE PROPOSALS

11. 3,48 pm <u>INTRODUCTION OF BILL</u>

Sh. Mahender Singh Saathi, Minister of Finance moved for introduction of 'The Indian Stamp (Delhi Amendment) Bill, 2001'. On leave being granted also introduced the Bill.

12. 3.49 PM		CONSIDERATION AND PASSING OF BILL Smt Shiela Dikshit, Chief Minister moved that 'The Delhi Fire Service Bill be taken into consideration. The motion was put to vote and adopted by voice vote.		
6.		Sh. Mukesh Sharma nd Sh. Nand Kishore Garg had given notice of reference of the Bill to a Select Committee. The motion was put to vote and the Bill was referred to a Select Committee.		
13.	3.51 PM	Tea-break till 4.25 PM.		
14.	4.36 PM	House Re-assembled.		
15.		STATEMENT BY MINISTER Sh. Parvez Hashmi while making a statement informed the House that Honb'ble Supreme Court had given the Govt of Delhi an extension of Six months for continuance of running non-CNG buses in Delhi.		
16.	4.30 PM	Chair informed the House that he had received a notice under Rule 107 from Sh. Ra makant Goswami regarding blacking out the budget presentation In the news bradcast by the Doordarshan and All India Radio. He informed		
		The House that although he had disallowed the notice but had directed the Assembly Secretariat to send a copy of the notice to the Ministry of Information and Broadcasting, for necessary action.		
17.	4.41 PM	BUDGET 2001 – 2002 Sh. Jagdish Mukhi initiated discussion on the Budget 2001-2002. The		
		Following member participated in the discussion:- Sh. Ajay Maken.		
18.	6.04 PM	House adjourned till 2.00 PM on 27th March 2001.		

S.K.SHARMA SECRETARY

Place : Delhi

Date: 26th March 2001

PAPERS LAID ON THE TABLE OF THE HOUSE

	Notification No. & Date		Subject
1,	F.101(11)/2000-Fit (A/Cs)/21-27		Amendment in the Second schedule appended to Delhi Sales Tax Act, 1975.
2.	F.101(11)/2000-Fin(A/Cs)/28-35		Amendment in the list of First point goods
3.	F.101(11)/2000-Fin(A/Cn)36-42		Amendment in sub-rule (XXXIV) of Rule 11 of Delhi Sales Tax Rules, 1975.
4.	F.101(31)/2000-Fin(A/Ca)2970-7	9 Dt. 29.12.2000	Amendment in Clause (I) of Rule 11 of Delhi Sales Tax Rules, 1975.
5. 31 10 5017 (• 5 2 7 2	F.101(32)/Fin-2000(A/Cs)	Dt. 15.01.2001	Amendment of Rule 21 of Delhi Sales Tax Rule and Form ST-2A & ST-2B
6.	F.101(32)/2000-Fit(A/Cs)	Dt. 15.01.2001	Amendment in Form 2A & Form 2B of Central Sales Tax (Delhi) Rules, 1957
7.	F.101(33)/2000-Fit(A/Cr)67-74	Dt. 18.01.2001	Exemption from levy of sales tax extended upto 31.03.2001 on the purchase of all three wheelers and taxies for replacement of old
8.	F.101(26)/2000-Fit(N/Ca)79-87	Dt. 05.02.2001	vehicles. Amendment in clause (I) of Rule 11 of Delhi Sales Tax Rules, 1975

- (ii) Dr.Narender Nath, Minister of Power to lay on the Table of the House a copy of the following documents:-
- (a) Copy of Notification no. 17 & NCTD no.23 dated 27th January, 2001 under Section 58 of the Electricity Regulators Commission Act 1998 (Act 14 of 1998), regarding Delhi Electricity Regulatory Commission (Conduct of Business) Regulation, 2001.
- (b) Copy of Notification no. 8/1/2001/DERC dated 9th March, 2001 under Section 61(2)(a) of the Delhi Electricity Reform Act 2000(Act 2 of 2001), regarding Delhi Electricity Regulatory Commission Comprehensive (Conduct of Business) Regulation 2001.
- (c) Annual Financial Statement of DVB for the year 2001-2002 and supplementary financial statements for the year 2000-2001.